
Determina n. ASSB / 819 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 331/2019                          

 
DETERMINA  N°  819 /  ASSB /  2019  DEL 17/09/2019 

OGGETTO 

Approvazione degli atti e dei risultati della procedura relativa alla 
selezione per il conferimento di n. 1 incarico e la stipula di un contratto di 
lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per 
PROJECT MANAGER per il coordinamento generale del Progetto 
Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO “Italian emergency strategy for 
fighting illegal poisonig and minimize its impact on bear, wolf and other 
species” 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Determina di approvazione procedure selettive 

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto 

e si autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del 

progetto 

 

Determina 621/ASSB del 09/07/2019 di “Sott’impegno somme e avvio procedure 

per la stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e 

altamente qualificata per PROJECT MANAGER e FINANCIAL MANAGER 

nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian emergency 

strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and 

other species” – PLUTO” 

CUP. E52C14000030007 

CIG. Questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così 

come indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 

dell’Autorità sulla vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTO   che l’Ente ha risposto al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 proponendo come 
beneficiario incaricato del coordinamento un progetto denominato PLUTO  “Italian 
emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf 
and other species””, in seguito catalogato e numerato dalla Commissione Europea come 
LIFE13 NAT/IT/000311; 



Determina n. ASSB / 819 pagina 2 di 4  

VISTA  la nota prot. Ares 11058582 del 28.05.2014 della Commissione Europea- Directorate E – 
Unità Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione del progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO – “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and 
minimize its impact on bear, wolf and other species” e il supporto finanziario allo stesso; 

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco quale Beneficiario coordinatore e il Corpo 
Forestale dello Stato quale Beneficiario associato;  

VISTO che, con la medesima nota di cui sopra, l’Ente Parco è stato invitato a siglare la 
convenzione con  la Commissione Europea per l’avvio del progetto; 

PRESO ATTO che, in virtù della convenzione sottoscritta, il Beneficiario incaricato del coordinamento è 
responsabile sotto il profilo giuridico e finanziario nei confronti della Commissione della 
completa realizzazione delle misure che costituiscono il progetto di cui sopra anche per 
conto dei beneficiari associati previsti nel progetto;   

VISTO  che il progetto ha un costo complessivo di Euro 2.414.270,00 per l’intero partenariato;   

VISTO  che il totale del contributo comunitario per l’intero progetto ammonta a complessivi Euro 
1.265.077,00 pari al 52,40% del totale di progetto;  

VISTA  la Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto e si 
autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la Determina SRUF/109 del 21 agosto 2014 con la quale il Coordinatore Tecnico e 
Amministrativo avvia tutte le procedure necessarie allo sviluppo del progetto, nominando 
il gruppo di lavoro; 

VISTO il progetto LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal 
poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species” – PLUTO; 

VISTO il codice C.U.P. del Progetto: E52C14000030007; 

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.06.2014 al 31.05.2019 e che l’ammontare 
complessivo delle azioni di progetto svolte dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga nell’arco delle annualità 2014-2019 è di Euro 706.648,00, di cui Euro 
176.663,00 a carico dell’Ente Parco, Euro 529.985,00 a carico della Commissione 
Europea; 

CONSIDERATO che il Comando Carabinieri per la tutela della Biodiversità e dei Parchi dell’Arma dei 
Carabinieri, in data 19/06/2018 (ns. prot. 7582/2018), ha inviato una richiesta ufficiale di 
proroga del Progetto; 

CONSIDERATO che la richiesta di proroga di 12 mesi del progetto LIFE PLUTO (in formato cartaceo ed 
elettronico) oltre ad una proposta di modifiche minori,  è stata inoltrata, alla 
Commissione Europea, con ns. nota protocollo 14635 del 07/12/2018; 

CONSIDERATO che con nota del 23 gennaio 2019, (ns. prot.1021/2019), la Commissione Europea, ha 
accolto la richiesta ed ha inviato due copie del “Amendment n° 2 to Grant Agreement for 
Project” del progetto LIFE13 NAT/IT/000311 - LIFE PLUTO, da sottoscrivere e re-
inviare; 

CONSIDERATO che con nota del 6 marzo 2019, (ns. prot.1021/2019), la Commissione Europea, ha re-
inviato l’ “Amendment n° 2 to Grant Agreement for Project” del progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 - LIFE PLUTO, sottoscritto e datato 06 marzo 2019; 

CONSIDERATO che come conseguenza della richiesta di proroga, la scadenza del Progetto Comunitario 
LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO è stata prorogata dal 31/05/2019 alla data del 
31/05/2020; 

CONSIDERATO che attualmente, i contratti stipulati con il PROJECT MANAGER  e con il FINANCIAL 
MANAGER del Progetto  sono ormai giunti al termine stabilito del  31/05/2019; 

CONSIDERATO che la presenza di un PROJECT MANAGER e di un FINANCIAL MANAGER è 
fondamentale, soprattutto in relazione alla proroga richiesta e conseguentemente 
concessa, dalla Commissione Europea con nota del 06 MARZO 2019 (ns. 
prot.1021/2019), al fine di portare a termine le azioni del Progetto non ancora concluse 

RICHIAMATA la Determina 621/ASSB del 09/07/2019 di “Sott’impegno somme e avvio procedure per 
la stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente 



Determina n. ASSB / 819 pagina 3 di 4  

qualificata per PROJECT MANAGER e FINANCIAL MANAGER nell’ambito del Progetto 
Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal 
poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species” – PLUTO”; 

VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico e la stipula di un contratto di lavoro 
autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per PROJECT MANAGER per il 
coordinamento generale del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO, Albo 
Pretorio dell’Ente 226/2019; 

VISTO l’avviso pubblico per il per il conferimento di n. 1 incarico e la stipula di un contratto di 
lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per FINANCIAL 
MANAGER per il coordinamento FINANZIARIO del Progetto Comunitario LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO, Albo Pretorio dell’Ente 227/2019; 

CONSIDERATO  che le somme necessarie per l’erogazione del relativo compenso trovano copertura su 
capitolo 5490, sott’impegno 29255 (somme per Project Manager) e sott’impegno 29256 
(somme per Financial Manager); 

CONSIDERATO che le sopracitate selezioni presuppongono la nomina di una Commissione Unica di 
Valutazione che dovrà provvedere all’esame delle candidature pervenute secondo i livelli 
di selezione previsti nello stesso avviso pubblico allegato alla presente determina, al fine 
di individuare i candidati idonei agli incarichi; 

CONSIDERATO  che le due procedure in oggetto prevedono la selezione di un Project Manager e di un 
Financial Manager; 

CONSIDERATO il termine di scadenza per la presentazione delle domande stabilito, per ciascun avviso, 
alle ore 13:00 del giorno 30/07/2019; 

CONSIDERATO  che, in risposta all’avviso di Project Manager, è pervenuta all’Ente la seguente domanda 
di partecipazione: 

Candidato Protocollo 

Anna Cenerini 8903 del 19/07/2019 

 
RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale 740/ASSB del 26/08/2019 “Nomina Commissione Unica di 

Valutazione per le procedure relative agli avvisi pubblici per per PROJECT MANAGER e 
FINANCIAL MANAGER nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 
“Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, 
wolf and other species” – PLUTO”; 

VISTA la sotto riportata graduatoria definitiva degli idonei:   

POSIZIONE CANDIDATO (Cognome e Nome) 

1 CENERINI ANNA  

 

VISTI  il verbale ed i relativi allegati redatti dalla Commissione di Valutazione, allegati alla 
presente Determinazione e conservati agli atti dell’Area; 

CONSIDERATO che la sopracitata procedura prevede la selezione di un professionista e la relativa 
stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata 
per PROJECT MANAGER, per la gestione generale del Progetto Comunitario LIFE13 
NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its 
impact on bear, wolf and other species” – PLUTO; 

PRESO ATTO che pertanto la dott.ssa CENERINI ANNA risulta in posizione utile per il conferimento di 
uno dei 3 incarichi in oggetto; 

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato, come previsto nell’Avviso Pubblico, da 
apposito contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata 
(contratto a partita I.V.A.); 

VISTI  gli schemi di contratto allegati alla presente Determinazione; 

PRESO ATTO   che nell’ambito del Progetto,  Il corrispettivo per tutta la durata dell’incarico, è fissato in €  
46.000,00 (quarantaseimila,00) ed è comprensivo di qualsivoglia onere di legge a carico 



Determina n. ASSB / 819 pagina 4 di 4  

del professionista, al lordo pertanto di IVA, delle ritenute fiscali e dei contributi 
previdenziali e assicurativi previsti;  

CONSIDERATO che, l’efficacia del presente contratto è sospesa fino all’esito del controllo preventivo di 
legittimità della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 
1994, n. 20; 

CONSIDERATO che, il contratto avrà decorrenza dalla data di comunicazione da parte della Corte dei 
Conti e terminerà trascorsi n. 12 mesi dalla data di decorrenza. 

CONSIDERATO  le somme necessarie per l’erogazione del relativo compenso trovano copertura su 
capitolo 5490, sott’impegno 29255; 

DETERMINA 

 di approvare gli atti e i risultati finali della procedura di valutazione per il conferimento di n. 1 incarico e la 
stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per PROJECT 
MANAGER per il coordinamento generale del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO “Italian 
emergency strategy for fighting illegal poisonig and minimize its impact on bear, wolf and other species”; 

 di prendere atto, che il la dott.ssa Anna CENERINI risulta in posizione utile per il conferimento dell’incarico  
in oggetto; 

 di procedere alla stipula del contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per 
PROJECT MANAGER (contratto a partita I.V.A.) con la dott.ssa Anna CENERINI con decorrenza dalla 
data di approvazione della Corte dei Conti e per la durata di anni 1(uno); 

 di rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nei modi e nei tempi di cui all’allegato schema di 
contratto; 

 di stabilire che il contratto dopo la sua sottoscrizione sarà trasmesso all’Ufficio Personale del Servizio 
Risorse Umane Finanziarie e Strumentali ed all’Ufficio Legale dell’Ente per i successivi adempimenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     20/09/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

